
Zápis z jednání Kontrolního výboru ZMČ Brno-Líšeň č. 
3/2021

Termín konání: 18. 3. 2021 v 17.00 hodin

Místo konání: online v prostředí Microsoft Teams

Mgr. Tereza Vašíčková, předsedkyně KV (dále jen „předsedkyně“) zahajuje jednání 
Kontrolního výboru (dále jen ,,KV) v 17.10 hodin.

Konstatuje přítomnost členů:

- Mgr. Tereza Vašíčková
- Mgr. Jan Zbořil
- Jan Skotal
- PharmDr. Ondřej Zendulka, PhD.
- Silvie Dražanová
- Ladislav Unger
- Mgr Roman Sklenák
- Ing. Miroslav Jurča

Předsedkyně konstatuje, že je přítomno 9 členů KV (Mgr Roman Sklenák se dostavil později). 
Na jednání není přítomen RNDr. Daniel Borecký, CSc.

1. Zahájení a schválení programu

Předsedkyně předložila členům KV návrh programu jednání:

1. Zahájení a sch válení programu.
2. Volba ověřovatele zápisu.
3. Sdělení průběhu kontroly „ Využití prostředků městské části v rámci kulturních akcí 

Brno-Líšeň.
4. Předložení závěrečné zprávy ke Kontrole působení Komise veřejného pořádku, 

prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň
5. Sdělení k průběhu jednotlivých kontrol
6. Různé

Předsedkyně se dotazuje, zda někdo z přítomných členů vznáší návrh na doplnění programu 
KV.

Nikdo z přítomných členů nemá návrh na doplnění programu KV.



Přítomní členové KV přistoupili k hlasování o usnesení „Členové Kontrolního výboru schvalují 
program jednání kontrolního výboru č. 1/2021.“.

PRO: 8, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0

Bylo přijato usnesení „Členové Kontrolního výboru schvalují program jednání 
Kontrolního výboru č. 3/2021.“,

2. Volba ověřovatele zápisu:

Předsedkyně navrhuje na ověřovatele zápisu Silvii Dražanovou.

Předsedkyně se ptá na případné připomínky. Nikdo žádné nemá.

Přítomní členové KV přistoupili k hlasování o usnesení „Ověřovatelem zápisu Kontrolního 
výboru se stává Silvie Dražanová“.

PRO: 8, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0

Bylo přijato usnesení „Ověřovatelem zápisu Kontrolního výboru se stává Silvie 
Dražanová“.

3. Sdělení průběhu kontroly „Využití prostředků městské části v rámci kulturních akcí
Brno-Líšeň.

Silvie Dražanová hlásí střet zájmů ve věci této kontroly.

Kontrolní tým žádá o upřesnění náplně kontroly.

Kontrolní výbor se shoduje na zúžení kontroly pouze na rok 2019 s ohledem na stále trvající 
pandemii z důvodu čehož se nekonaly v průběhu roku 2020 a 2021 žádné kulturní akce.

Co se týče termínu dokončení kontroly, tak tento bude sdělen na dalším zasedání KV 
s ohledem na stávající situaci. Kontrola bude zahájena v co nejkratším časovém termínu.

4. Předložení závěrečné zprávy ke Kontrole působení Komise veřejného pořádku,
prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň

Kontrolní tým krátce shrnuje podstatu Závěrečné zprávy a jejích příloh.

Kontrolní tým sděluje, že v souvislosti se zjištěními KV byla některá pochybení již napravena.

Přítomní členové KV přistoupili k hlasování o usnesení „Kontrolní výbor schvaluje znění 
Závěrečné zprávy z provedené Kontroly působení Komise veřejného pořádku, prevence a 
údržby Rady městské části Brno-Líšeň.“.

PRO: 8, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0

Bylo přijato usnesení „Kontrolní výbor schvaluje znění Závěrečné zprávy z provedené 
Kontroly působení Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části 
Brno-Líšeň“.



PRO: 8, ZDRŽEL SE: 0, PROTI: 0

5. Sdělení k průběhu jednotlivých kontol

A. Sdělení k vypracování Závěrečné zprávy ke Kontrole využití veřejných prostředků v
projektech „Nafukovací hala u ZS Novolíšeňská,, a „Kluziště na Salesku“

Členové kontrolního týmu sdělili, že termín pro vyjádření dotčených subjektů je stanoven do 
31. 3. 2021, a tedy závěrečná zpráva včetně všech příloh bude předložena na příštím jednání 
KV.

B. Sdělení informací o provedení Kontroly zadání veřejné zakázky na projektanta a
zhotovitele kontejnerových stání a kontrol postupu při zadání samotné realizace
zakázky

Členové kontrolního týmu sdělují, že komunikují s dotčenými subjekty. Byli jim předloženy 
dokumenty, ale tyto dle jejich názoru nejsou kompletní, tedy čekají na doplnění podkladů.

C. Dodržování jednacího řádu ZMČ

Shlédnuty všechny stanovení záznamy ze ZMČ a jednotlivě posouzeny a také ve vzájemných 
souvislostech. Nyní je zpracovávána Předběžná závěrečná zpráva.

D. Hospořádení KCL

Že postup bude sdělen na příštím jednání KV s ohledem na absenci člena týmu.

E. Kontrola využívání nebytových prostor svěřených městské části, jež jsou
pronajímány dalším subjektům

Kontrolní tým sděluje, že kontrola probíhá a prozatím sbírají materiály.

F. Kontrola zadávání veřejných zakázek

Kontrolní tým sděluje krátce postup v kontrole. Byly osloveny příslušné osoby a je nutné blíže 
specifikovat podklady, jež kontrolní tým ke své kontrole požaduje.

6. Různé

Předsedkyně se ptá na další dotazy či připomínky.

Nikdo žádné nemá, tedy předsedkyně ukončuje diskuzi.

Předsedkyně ukončuje jednání Kontrolního výboru v 18.30 hodin.

V Brně dne 18. 3. 2021 V Brně dne 18. 3. 2021

Mgr. Tereza Vašíčková 
předsedkyně kontrolního výboru

Silvie Dražanová 
ověřovatel zápisu



Přílohy:

- Závěrečná zpráva ke Kontrole působení Komise veřejného pořádku, prevence a 
údržby Rady městské části Brno-Líšeň



Závěrečná zpráva
Kontrolního výboru ZMČ Brno-Líšeň o provedené kontrole působení 

Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň

Část A_____Zpráva z provedené kontroly dne 7. 3. 2019
Kontrolní činnost se konala v kanceláří II. místostarosty MČ Brno-Líšeň.

Přítomní dne 7. 3. 2019:
Za Kontrolní výbor - Jan Skotal, Ladislav Unger, Silvie Dražanová, členové Kontrolního výboru 
Za Komisi veřejného pořádku, prevence a údržby -  Mgr. František Ševčík, předseda Komise 
Za samosprávu -JU Dr. PhDr. Martin Příborský, EMLE., II. místostarosta

I.
Dle sdělení zástupce Komise z důvodu její specifické činnosti se nelze řídit platným jednacím 
řádem komisí MČ Brno-Líšeň. Specifikum je dáno prováděnou kontrolní činností a částečným 
režimem utajení. Komise má zpracován vlastní Statut Komise veřejného pořádku, prevence a 
údržby, podle kterého provozuje svoji činnost, ale který není schválen Radou. Pan 
místostarosta přislíbil předložení Statutu na dalším jednání Rady se žádostí o jeho projednání 
a schválení, a to po předložení „závěrečné zprávy o provedené předmětné kontrole". Statut 
tvoří přílohu této zprávy.

II.
Vznik Komise byl projednán s Policií ČR i Městkou policií. Působení komisařů není v rozporu s 
jejich aktivní službou u PČR nebo MP. Obě policejní složky jsou s činností seznámeny a 
poskytují Komisi součinnost. Souhlas/ seznámení PČR ani MP o souběhu působení v aktivní 
službě u policejní složky a v předmětné komisi nemá Kontrolní výbor k dispozici od předsedy 
Komise. Komisaři mají přidělené speciální telefonní číslo jako přímou linku na policejní 
služebnu, která má zajistit neprodlený zásah na místě.

III.
Komisaři v rámci své činnosti nemají speciální pravomoc ani povinnost, ale status běžného 
občana. Komisaři ve věci vlastní bezpečnosti i zachování utajení, zejména před osobami 
dopouštějícími se přestupku nebo trestného činu, nepoužívají žádné označení formou 
oblečení nebo jiné pomůcky. Komisaři nemají žádné speciální vybavení, např. kameru, jen výše 
zmiňovaný mobilní telefon. Pochůzkovou činnost vždy provádějí ve dvojici.

IV.
Pochůzkovou činnost provádějí každý pátek a sobotu večer, v neděli odpoledne, a to celoročně 
mimo měsíce prosinec, leden a únor. Tyto měsíce neprovozují činnost a z důvodu výsledků 
statistiky přestupků dle evidence policejních složek. Předmětnou statistiku nemá Kontrolní 
výbor k dispozici od předsedy Komise.

l



v.
Plán činnosti na rok nebo volební období Komise zpracovaný nemá, zcela se řídí aktuální 
situací a podněty od občanů, Bezpečností komise, ÚMČ, Rady, MP a PČR a podněty vloženými 
na zřízenou e-mailovou adresu bezpecnalisen@seznam.cz. Plán tedy vzniká na místě dle 
aktuální situace. V případě, že žádné podněty nejsou, trasu pochůzky stanovuje předseda 
Komise.

VI.
V minulém volebním období byla nastavena úzká spolupráce s Bezpečností komisí, která 
předávala podněty od občanů. V tomto volebním období probíhá nastavení parametrů této 
spolupráce. Od Komise bezpečnosti dostávají podněty cca lx  měsíčně, od policejních složek 
dle aktuální situace.

VII.
Pro zefektivnění činnosti Komise a sběru aktuálních bezpečnostních problémů přislíbil pan II. 
místostarosta dne 7. 3. 2019 větší propagaci e-mailové adresy Komise, aby se více dostala do 
povědomí občanů a aktivněji ji využívali. Stejně tak zvýší i informovanost o činnosti Komise na 
webu MČ.

Vlil.
Předseda Komise uvádí, že svoji činnost plánuje na základě předaných podnětů MČ, žádná 
evidence ani z jedné strany však není vedena, stejně jako požadavek na zpětnou vazbu.
Z činnosti Komise vznikají zápisy, kde je uvedena trasa pochůzky a zjištěné závady a podněty. 
Jedná se o jedinou formu evidence činnosti Komise. Zda-li zodpovědný pracovník MČ podněty 
eviduje a zpracovává nemá předseda komise žádné informace. Stejně tak mu ve většině 
případech není předávána vzájemná zpětná vazba. U podnětů týkajících se činnosti spadající 
do problematiky údržby, dochází pouze k vizuální zpětné vazbě, a to přímo na místě, kde byla 
zjištěna závada. Členové Komise, kteří předali podnět k údržbě či opravě, na další pochůzce, 
při které toto místo navštíví, vidí nebo nevidí nápravu předmětné věci.

IX.
Komisaři jsou vypláceni v souladu s počtem, dobou trvání a datem pochůzek. Tedy v době, kdy 
jejich činnost neprobíhá, nepobírají odměnu. V měsících, kdy je jejich činnost intenzivní, 
pobírají zvýšenou odměnu, která vzniká doplatkem za měsíce, kdy nebyli aktivní. Vyúčtování 
odměny podle odsloužených hodin provádí předseda komise, ten následně po obdržení 
finanční hotovosti od UMČ provádí výplatu jednotlivým členům komise.

Část B_____ Zpráva z provedené kontroly dne 4. 4. 2019
Kontrolní činnost se konala v rámci zasedání Kontrolního výboru

Přítomní dne 4. 4. 2019:
Za Kontrolní výbor -  členové dle prezenční listiny, která je součástí Zápisu z jednání 
Kontrolního výboru ze dne 4. 4. 2019
Za samosprávu -JUDr. PhDr. Martin Příborský, EMLE., II. místostarosta
Za Komisi veřejného pořádku, prevence a údržby-M gr. František Ševčík, předseda Komise

2

mailto:bezpecnalisen%40seznam.cz


I.
Bylo potvrzeno, že působení komisařů není v rozporu s jejich aktivní službou u PČR nebo MP. 
Souhlas/ seznámení PČR ani MP o souběhu působení v aktivní službě u policejní složky a v 
předmětné komisi nebyl Kontrolnímu výboru předán ani předsedou komise ani II.. 
místostarostou.

II.
V rámci diskuze byla otevřena diskuze o používání označení formou oblečení nebo jiné 
pomůcky a používání speciálního vybavení např. kamery. Pořízení výše uvedených věcí vedení 
obce podpoří za podmínky, že Komise o ně projeví zájem. Komisaři preferují stávající stav, a to 
z důvodu zachování utajení. Kontrolní výbor stanovisko Komise respektuje.

III.
Statistika přestupků za měsíce prosinec, leden a únor nebyl Kontrolnímu výboru předán 
předsedou komise.

IV.
Komise zváží rozšíření činnosti mimo pátek, sobotu a neděli, a to případě konání mimořádných 
akcí mající vliv na bezpečnost a pořádek v městské části ve všedních dnech.

V.
Komise ani vedení městské části nevede evidenci podnětů směřované ke Komisi ani je nijak 
nevyhodnocuje. Z činnosti Komise tedy nelze vytvořit statistiku a tyto údaje zpracovávat pro 
potřebu městské části, např. směřování bezpečnostní nebo preventivní činnosti na určité 
místo nebo čas, vyhodnotit nejčastější řešené problémy nebo určit rizikovou cílovou skupinu. 
Vedení městské části ani Bezpečností komise nepožaduje od Komise zpětnou vazbu na řešení 
a zpracování předaných podnětů.

VI.
Od 04/2019 je předseda Komise stálým hostem Komise bezpečnosti a touto cestou dochází ke 
sdílení propojené problematiky, vzájemnému předávání podnětů a zpětných vazeb.

VII.
Pro zefektivnění činnosti Komise a sběru aktuálních bezpečnostních problémů přislíbil pan II. 
místostarosta větší propagaci e-mailové adresy Komise, aby se více dostala do povědomí 
občanů a aktivněji ji využívali. Stejně tak zvýší i informovanost o činnosti Komise na webu MČ. 
Do termínu 4. 4. 2019 nebyla tato aktivita z časových a kapacitních důvodů realizována. Dle 
sdělení pana místostarosty tak učiní, a to v Líšeňských novinách a na webu MČ.

Část C Závěr

Bylo zjištěno pochybení.
Komise se pro svoji specifikou činnost neřídí Jednacím řádem komisí, ale svým vlastním 
statutem. Tento statut není schválen Radou MČ Brno-Líšeň. Komise tak svoji činnost řídí na 
základě neplatného dokumentu.

3



Kontrolní výbor doporučuje Zastupitelstvu MČ Brno-Líšeň, aby svým usnesením nařídila Radě 
MČ provést taková opatření, aby Komise fungovala na právním základu, dle platného 
dokumentu.

Kontrolní výbor doporučuje:

1. Kontrolu statutu komise, jeho projednání a schválení Radou, aby Komise fungovala na 
právním základu.

2. Vytvořit plán činnosti komise na zvolené časové období, které bude uvedeno ve 
schváleném statutu Komise minimálně pro činnost prevence a údržby, kde je jedním z 
hlavních zásad pravidelnost a účelnost. U těchto činností lze plán bez problémů 
stanovit, tato činnost není zcela závislá a neodvíjí se jen na základě předaných podnětů.

3. Vést evidenci podnětů a zpětných vazeb, tedy jejich zpracování a výsledku. A to za 1) 
podnětů přijímaných od jednotlivých orgánů samosprávy, státní správy i občanů a za 
2) podnětů, které Komise předává jednotlivým orgánům samosprávy nebo státní 
správy. Účelem vzniku této speciální Komise bylo posílení bezpečnosti, doplnění práce 
policejních složek a snížení kriminality. Dále působit v rámci prevence a 
zprostředkovávat zřizovateli přehled o nedostatcích na hmotném i nehmotném 
majetku v MČ a potencionálních bezpečnostních rizicích v MČ. Základní evidence 
podnětů a zpětných vazeb jasně prokáže splnění účelu Komise, případně odhalí 
nedostatky a povede k přijmutí potřebných opatření.

4. Zviditelnění činnosti Komise občanům a propagaci kontaktu na Komisi, aby občané 
měli možnost podávat podněty k její činnosti.

5. Provést kontrolu, zda-li má Rada k dispozici souhlas/ seznámení PČR a MP o souběhu 
působení členů komise v aktivní službě u policejní složky a současně v předmětné 
Komisi. Pokud tento dokument k dispozici není, Kontrolní výbor doporučuje Radě si 
tento dokument od předsedy Komise vyžádat.

6. V souladu se zákonem požádat PČR o sdělení počtu podnětů, které Komise podala 
formou telefonátu ze speciálního telefonního čísla na policejní služebnu, které dostala 
k dispozici.

7. Zvážit, zda-li by komisaři vykonávající pochůzku neměli být vybaveni např. kamerou, v 
souladu se zákonem a pravidly ochrany osobních údajů. A to v zájmu vlastní 
bezpečnosti, případně prokázání průběhu situace, která by se stala terčem konfliktu 
mezi komisaři a občanem, případně mezi občany.

8. Zvážit předání předmětných výsledků statistiky přestupků dle evidence policejních 
složek, včetně aktualizací, na jejímž základě Komise plánuje časový rozvrh své činnosti, 
a tedy vynechání pochůzkové činnosti v zimních měsících. Na jejím základě by došlo k 
objektivnímu posouzení vhodnosti řešení, případně doporučení jiného postupu.

Jan Skotal, v.r. 
Ladislav Unger, v.r. 
Silvie Dražanová, v.r.

V Brně dne 16.3. 2021

4



Vyjádření k předběžné závěrečné zprávě 
Kontrolního výboru ZMČ Brno-Líšeň o provedené kontrole působení 

Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň

Vyjádření k části A Zprávě z provedené kontroly dne 7. 3. 2019
Kontrolní činnost se konala v kanceláří II. místostarosty MČ Brno-Líšeň.

K bodu IX.
Členové komise jsou skutečně vypláceni v souladu s počtem, dobou trvání a datem pochůzek. 
Tedy v době, kdy jejich činnost neprobíhá, nepobírají odměnu. Odměna je pevně stanovena 
ve výši 200,-Kč/hod. a tato není nijak zvyšována. Odměna je pobírána jen na základě skutečné 
činnosti jednotlivých členů komise a je jednotná.

Vyjádření k části B_____Zprávě z provedené kontroly dne 4. 4. 2019

K uvedené části nenám žádné připomínky, kopíruje reálný stav.

Mgr. František Ševčík
předseda Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň

V Brně dne 25.5.2020

1



STATUT

KOMISE VEŘEJNÉHO POŘÁDKU, PREVENCE A ÚDRŽBY 

RADY MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-LÍŠEŇ

Činnost Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části (MČ) Brno- 
Líšeň (dále jen komise nebo KVPPÚ) se řídí tímto Statutem a dále přiměřeně 
Jednacím řádem komisí Rady MČ Brno-Líšeň.

KVPPÚ byla Radou MČ Brno-Líšeň zřízena v roce 2017 na základě návrhu 
Mgr. Jaroslava Strosse, radního pro bezpečnost a předsedy bezpečnostní komise, po 
předchozím projednání a souhlasu ředitelů Policie ČR, Městského ředitelství policie 
Brno a Městské policie Brno. V současné době jsou členy komise mj. stávající 
zaměstnanci Policie ČR a Městské Policie Brno.

POŽADAVKY NA ČLENY KOMISE VĚŘENÉHO POŘÁDKU, PREVENCE A 
ÚDRŽBY

Členové komise jsou jmenováni Radou městské části Brno-Líšeň.

Člen komise musí splňovat následující předpoklady:
- Trestní bezúhonnost doložená výpisem z rejstříku trestů,
- Věk nad 18 let,
- Státní občanství ČR,
- Zkušenosti v oblasti bezpečnosti, základní znalosti trestního a přestupkového 

práva,
- Podmínkou je současná či minulá činnost v bezpečnostních sborech ČR.

POPIS ČINNOSTI ČLENŮ KOMISE

Předseda KVPPÚ stanoví obsazení jednotlivých členů v plánu činnosti na každý 
kalendářní měsíc, ve kterém komise provádí svou činnost. Činnost členů KVPPÚ je 
vykonávána v období od měsíce března do měsíce listopadu v daném kalendářním 
roce, a to vždy v pátek, sobotu a neděli v rozsahu 10 hodin a je vykonávána ve dvojici, 
tedy za stanovenou dobu v rozsahu 20 hodin. Konkrétní doba výkonu činnosti v pátek 
a v sobotu je zpravidla ve večerních a nočních hodinách a odpoledních hodinách 
v neděli, pokud není vlivem vývoje bezpečnosti situace konkrétně upravena vedoucím 
KVPPÚ jinak. Členové KVPPÚ vykonávají svou činnost pro KVPPÚ na území městské 
části Brno-Líšeň. Konkrétní lokality a místa výkonu činnosti mohou být stanoveny 
předsedou na základě konkrétní bezpečnostní situace na území MČ Brno-Líšeň.

Svou činnost vykonávají členové komise v civilním oděvu, bez označení, vybaveni 
soukromým mobilním telefonem, nebo mobilním telefonem opatřeným pro účely 
komise Úřadem MČ Brno-Líšeň. Tento mobilní telefon je umístěn ve vestibulu budovy 
Úřadu MČ Brno-Líšeň. Při své činnosti se zaměřují zejména na oblast veřejného 
pořádku a předcházení trestné činnosti a přestupkového jednání. V případě zjištění



protiprávního jednání vyrozumívají dle konkrétního případu Obvodní oddělení policie 
České republiky Brno-Židenice (zejména v případě zjištění páchání trestných činů) 
nebo Městskou policii -  Revír Východ (zejména v případech zjištění přestupkového 
jednání). Seznam členů komise je k dispozici a jsou s ním seznámeni dozorčí a 
operační střediska dotčených útvarů PČR a MP Brno. O své činnosti členové komise 
sepisují zprávu o činnosti i s případnou fotodokumentací. Tyto dále zasílají na e
mailovou adresu bezpecnalisen@seznam.cz, která byla pro účely činnosti KVPPÚ 
zřízena.

Kontrolní činnost členů KVPPÚ mohou vykonávat předseda KVPPÚ, vedoucí 
Obvodního oddělení policie České republiky Brno-Židenice a vedoucí Městské policie 
-  Revír Východ.

SOUČINNOST S ÚŘADEM MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-LÍŠEŇ

K e-mailové adrese bezpecnalisen@seznam.cz má přístup místostarosta pro 
bezpečnost MČ Brno-Líšeň, předseda KVPPÚ, vedoucí Obvodního oddělení policie 
České republiky Brno-Židenice a vedoucí Městské policie -  Revír Východ. Zprávy o 
víkendových činnostech zasílá předseda komise správci webu ke zveřejnění na 
internetových stránkách MČ Brno-Líšeň. Následně je tato zpráva zasílána rovněž 
místostarostovi k přijetí nápravných opatření prostřednictvím příslušných útvarů ÚMČ 
Brno-Líšeň, případně příspěvkových organizací města Brna (např. BKOM, TS BRNO). 
Stejně tak členové komise ve své činnosti zohledňují podněty občanů získané ze 
sociálních sítí, z e-mailové adresy komise, poznatky členů komise z řad PČR či MP 
Brno nebo podněty členů Bezpečnostní komise RMČ předávané prostřednictvím jejího 
předsedy.



Závěrečná zpráva
Kontrolního výboru ZMČ Brno-Líšeň o provedené kontrole působení 

Komise veřejného pořádku, prevence a údržby Rady městské části Brno-Líšeň

Část A Zpráva z provedené kontroly dne 7. 3. 2019
Kontrolní činnost se konala v kanceláří II. místostarosty MČ Brno-Líšeň.

Přítomní dne 7. 3. 2019:
Za Kontrolní výbor - Jan Skotal, Ladislav Unger, Silvie Dražanová, členové Kontrolního výboru 
Za Komisi veřejného pořádku, prevence a údržby -  Mgr. František Ševčík, předseda Komise 
Za samosprávu -JUDr. PhDr. Martin Příborský, EMLE., II. místostarosta

I.
Dle sdělení zástupce Komise z důvodu její specifické činnosti se nelze řídit platným jednacím 
řádem komisí MČ Brno-Líšeň. Specifikum je dáno prováděnou kontrolní činností a částečným 
režimem utajení. Komise má zpracován vlastní Statut Komise veřejného pořádku, prevence a 
údržby, podle kterého provozuje svoji činnost, ale který není schválen Radou. Pan 
místostarosta přislíbil předložení Statutu na dalším jednání Rady se žádostí o jeho projednání 
a schválení, a to po předložení „závěrečné zprávy o provedené předmětné kontrole". Statut 
tvoří přílohu této zprávy.

II.
Vznik Komise byl projednán s Policií ČR i Městkou policií. Působení komisařů není v rozporu s 
jejich aktivní službou u PČR nebo MP. Obě policejní složky jsou s činností seznámeny a 
poskytují Komisi součinnost. Souhlas/ seznámení PČR ani MP o souběhu působení v aktivní 
službě u policejní složky a v předmětné komisi nemá Kontrolní výbor k dispozici od předsedy 
Komise. Komisaři mají přidělené speciální telefonní číslo jako přímou linku na policejní 
služebnu, která má zajistit neprodlený zásah na místě.

III.
Komisaři v rámci své činnosti nemají speciální pravomoc ani povinnost, ale status běžného 
občana. Komisaři ve věci vlastní bezpečnosti i zachování utajení, zejména před osobami 
dopouštějícími se přestupku nebo trestného činu, nepoužívají žádné označení formou 
oblečení nebo jiné pomůcky. Komisaři nemají žádné speciální vybavení, např. kameru, jen výše 
zmiňovaný mobilní telefon. Pochůzkovou činnost vždy provádějí ve dvojici.

IV.
Pochůzkovou činnost provádějí každý pátek a sobotu večer, v neděli odpoledne, a to celoročně 
mimo měsíce prosinec, leden a únor. Tyto měsíce neprovozují činnost a z důvodu výsledků 
statistiky přestupků dle evidence policejních složek. Předmětnou statistiku nemá Kontrolní 
výbor k dispozici od předsedy Komise.

1



v.
Plán činnosti na rok nebo volební období Komise zpracovaný nemá, zcela se řídí aktuální 
situací a podněty od občanů, Bezpečností komise, ÚMČ, Rady, MP a PČR a podněty vloženými 
na zřízenou e-mailovou adresu bezpecnalisen@seznam.cz. Plán tedy vzniká na místě dle 
aktuální situace. V případě, že žádné podněty nejsou, trasu pochůzky stanovuje předseda 
Komise.

VI.
V minulém volebním období byla nastavena úzká spolupráce s Bezpečností komisí, která 
předávala podněty od občanů. V tomto volebním období probíhá nastavení parametrů této 
spolupráce. Od Komise bezpečnosti dostávají podněty cca lx  měsíčně, od policejních složek 
dle aktuální situace.

VII.
Pro zefektivnění činnosti Komise a sběru aktuálních bezpečnostních problémů přislíbil pan II. 
místostarosta dne 7. 3. 2019 větší propagaci e-mailové adresy Komise, aby se více dostala do 
povědomí občanů a aktivněji ji využívali. Stejně tak zvýší i informovanost o činnosti Komise na 
webu MČ.

Vlil.
Předseda Komise uvádí, že svoji činnost plánuje na základě předaných podnětů MČ, žádná 
evidence ani z jedné strany však není vedena, stejně jako požadavek na zpětnou vazbu.
Z činnosti Komise vznikají zápisy, kde je uvedena trasa pochůzky a zjištěné závady a podněty. 
Jedná se o jedinou formu evidence činnosti Komise. Zda-li zodpovědný pracovník MČ podněty 
eviduje a zpracovává nemá předseda komise žádné informace. Stejně tak mu ve většině 
případech není předávána vzájemná zpětná vazba. U podnětů týkajících se činnosti spadající 
do problematiky údržby, dochází pouze k vizuální zpětné vazbě, a to přímo na místě, kde byla 
zjištěna závada. Členové Komise, kteří předali podnět k údržbě či opravě, na další pochůzce, 
při které toto místo navštíví, vidí nebo nevidí nápravu předmětné věci.

IX.
Komisaři jsou vypláceni v souladu s počtem, dobou trvání a datem pochůzek. Tedy v době, kdy 
jejich činnost neprobíhá, nepobírají odměnu. V měsících, kdy je jejich činnost intenzivní, 
pobírají zvýšenou odměnu, která vzniká doplatkem za měsíce, kdy nebyli aktivní. Vyúčtování 
odměny podle odsloužených hodin provádí předseda komise, ten následně po obdržení 
finanční hotovosti od UMČ provádí výplatu jednotlivým členům komise.

Část B_____ Zpráva z provedené kontroly dne 4.4. 2019
Kontrolní činnost se konala v rámci zasedání Kontrolního výboru

Přítomní dne 4. 4. 2019:
Za Kontrolní výbor -  členové dle prezenční listiny, která je součástí Zápisu z jednání 
Kontrolního výboru ze dne 4. 4. 2019
Za samosprávu -JUDr. PhDr. Martin Příborský, EMLE., II. místostarosta
Za Komisi veřejného pořádku, prevence a údržby-M gr. František Ševčík, předseda Komise

2

mailto:bezpecnalisen%40seznam.cz


I.
Bylo potvrzeno, že působení komisařů není v rozporu s jejich aktivní službou u PČR nebo MP. 
Souhlas/ seznámení PČR ani MP o souběhu působení v aktivní službě u policejní složky a v 
předmětné komisi nebyl Kontrolnímu výboru předán ani předsedou komise ani II.. 
místostarostou.

II.
V rámci diskuze byla otevřena diskuze o používání označení formou oblečení nebo jiné 
pomůcky a používání speciálního vybavení např. kamery. Pořízení výše uvedených věcí vedení 
obce podpoří za podmínky, že Komise o ně projeví zájem. Komisaři preferují stávající stav, a to 
z důvodu zachování utajení. Kontrolní výbor stanovisko Komise respektuje.

III.
Statistika přestupků za měsíce prosinec, leden a únor nebyl Kontrolnímu výboru předán 
předsedou komise.

IV.
Komise zváží rozšíření činnosti mimo pátek, sobotu a neděli, a to případě konání mimořádných 
akcí mající vliv na bezpečnost a pořádek v městské části ve všedních dnech.

V.
Komise ani vedení městské části nevede evidenci podnětů směřované ke Komisi ani je nijak 
nevyhodnocuje. Z činnosti Komise tedy nelze vytvořit statistiku a tyto údaje zpracovávat pro 
potřebu městské části, např. směřování bezpečnostní nebo preventivní činnosti na určité 
místo nebo čas, vyhodnotit nejčastější řešené problémy nebo určit rizikovou cílovou skupinu. 
Vedení městské části ani Bezpečností komise nepožaduje od Komise zpětnou vazbu na řešení 
a zpracování předaných podnětů.

VI.
Od 04/2019 je předseda Komise stálým hostem Komise bezpečnosti a touto cestou dochází ke 
sdílení propojené problematiky, vzájemnému předávání podnětů a zpětných vazeb.

VII.
Pro zefektivnění činnosti Komise a sběru aktuálních bezpečnostních problémů přislíbil pan II. 
místostarosta větší propagaci e-mailové adresy Komise, aby se více dostala do povědomí 
občanů a aktivněji ji využívali. Stejně tak zvýší i informovanost o činnosti Komise na webu MČ. 
Do termínu 4. 4. 2019 nebyla tato aktivita z časových a kapacitních důvodů realizována. Dle 
sdělení pana místostarosty tak učiní, a to v Líšeňských novinách a na webu MČ.

Část C Závěr

Bylo zjištěno pochybení.
Komise se pro svoji specifikou činnost neřídí Jednacím řádem komisí, ale svým vlastním 
statutem. Tento statut není schválen Radou MČ Brno-Líšeň. Komise tak svoji činnost řídí na 
základě neplatného dokumentu.

3



Kontrolní výbor doporučuje Zastupitelstvu MČ Brno-Líšeň, aby svým usnesením nařídila Radě 
MČ provést taková opatření, aby Komise fungovala na právním základu, dle platného 
dokumentu.

Kontrolní výbor doporučuje:

1. Kontrolu statutu komise, jeho projednání a schválení Radou, aby Komise fungovala na 
právním základu.

2. Vytvořit plán činnosti komise na zvolené časové období, které bude uvedeno ve 
schváleném statutu Komise minimálně pro činnost prevence a údržby, kde je jedním z 
hlavních zásad pravidelnost a účelnost. U těchto činností lze plán bez problémů 
stanovit, tato činnost není zcela závislá a neodvíjí se jen na základě předaných podnětů.

3. Vést evidenci podnětů a zpětných vazeb, tedy jejich zpracování a výsledku. A to za 1) 
podnětů přijímaných od jednotlivých orgánů samosprávy, státní správy i občanů a za 
2) podnětů, které Komise předává jednotlivým orgánům samosprávy nebo státní 
správy. Účelem vzniku této speciální Komise bylo posílení bezpečnosti, doplnění práce 
policejních složek a snížení kriminality. Dále působit v rámci prevence a 
zprostředkovávat zřizovateli přehled o nedostatcích na hmotném i nehmotném 
majetku v MČ a potencionálních bezpečnostních rizicích v MČ. Základní evidence 
podnětů a zpětných vazeb jasně prokáže splnění účelu Komise, případně odhalí 
nedostatky a povede k přijmutí potřebných opatření.

4. Zviditelnění činnosti Komise občanům a propagaci kontaktu na Komisi, aby občané 
měli možnost podávat podněty k její činnosti.

5. Provést kontrolu, zda-li má Rada k dispozici souhlas/ seznámení PČR a MP o souběhu 
působení členů komise v aktivní službě u policejní složky a současně v předmětné 
Komisi. Pokud tento dokument k dispozici není, Kontrolní výbor doporučuje Radě si 
tento dokument od předsedy Komise vyžádat.

6. V souladu se zákonem požádat PČR o sdělení počtu podnětů, které Komise podala 
formou telefonátu ze speciálního telefonního čísla na policejní služebnu, které dostala 
k dispozici.

7. Zvážit, zda-li by komisaři vykonávající pochůzku neměli být vybaveni např. kamerou, v 
souladu se zákonem a pravidly ochrany osobních údajů. A to v zájmu vlastní 
bezpečnosti, případně prokázání průběhu situace, která by se stala terčem konfliktu 
mezi komisaři a občanem, případně mezi občany.

8. Zvážit předání předmětných výsledků statistiky přestupků dle evidence policejních 
složek, včetně aktualizací, na jejímž základě Komise plánuje časový rozvrh své činnosti, 
a tedy vynechání pochůzkové činnosti v zimních měsících. Na jejím základě by došlo k 
objektivnímu posouzení vhodnosti řešení, případně doporučení jiného postupu.

Jan Skotal, v.r. 
Ladislav Unger, v.r. 
Silvie Dražanová, v.r.

V Brně dne 16.3.2021

4


